
GADA
PUBLISKAIS
PĀRSKATS

TIESU
ADMINISTRĀCIJA

2021. gads



PAMATINFORMĀCIJA

TIESU ADMINISTRĀCIJA 

Tiesu administrāci ja (turpmāk – administrāci ja)  ir  t iesl ietu
ministra padotībā esoša tiešās pārvaldes iestāde,  kas
organizē un nodrošina rajonu (pi lsētu) t iesu un
apgabaltiesu administratīvo darbu. 
Administrāci ja uzsāka darbu 2004. gada 5.  janvārī  un
darbojas uz Ministru kabineta 2014.  gada 30.  septembra
noteikumu Nr.  589 „Tiesu administrāci jas nolikums”
pamata.  Administrāci jas pamatfunkci jas un darbības
pilnvarojums noteikts l ikumā „Par t iesu varu”,
Zemesgrāmatu l ikumā, Tiesu izpildītāju l ikumā un citos
l ikumos. 

Administrāci jas galvenās funkci jas ir  organizēt un
nodrošināt 6 apgabaltiesu un 11  ra jonu (pi lsētu) t iesu (t .  sk.
no 2021.  gada Ekonomiskās l ietu tiesas)  administratīvo
darbu, nodrošināt iestādes pārziņā un turējumā esošo
valsts informāci jas sistēmu darbību un attīstību,  kā arī
nodrošināt Tiesu ekspertu padomes un Tiesu ekspertu
reģistra darbību.

Administrāci jas gada pārskats satur informāci ju par
administrāci jas,  t iesu un citu saistīto iestāžu darba
rezultātiem 2021.  gadā.



ADMINISTRĀCIJA
NODROŠINA

TIESU ADMINISTRĀCIJA 

personālvadību tiesās;
t iesu budžeta un piešķirto f inanšu
līdzekļu plānošanu un uzraudzību;
tiesu informāci jas un komunikāci jas
tehnoloģi ju infrastruktūras
uzturēšanu un attīstību;  
Vienotās datorizētās zemesgrāmatas
(turpmāk – VVDZ),  Tiesu
informatīvās sistēmas (turpmāk –
TIS) ,  Izpi ldu l ietu reģistra (turpmāk
– ILR) un tā moduļa – elektronisko
izsoļu vietnes (turpmāk – EIV),
Elektroniskās maksātnespējas
sistēmas (turpmāk – EMUS) darbību; 
Tiesnešu ētikas komisi jas,  Tiesnešu
discipl inārkolēģi jas,  Tiesnešu
kvalif ikāci jas kolēģi jas un Tiesu
ekspertu padomes darbību,  veido un
uztur Tiesu ekspertu reģistru,  kā arī
īsteno projektus t iesu sistēmas
attīstības jomā.



TIESU ADMINISTRĀCIJA

ADMINISTRĀCIJAS
STRUKTŪRA



ADMINISTRĀCIJAS
DARBĪBAS VIRZIENI
UN FUNKCIJAS

TIESU ADMINISTRĀCIJA

plāno tiesu un
administrāci jas budžeta
ieņēmumu resursus un
izdevumus; 
sagatavo budžeta
pieprasī juma projektu tiesu
darba nodrošināšanai;  
r īkojas ar t iesu budžeta
l īdzekļiem un nodrošina
finanšu uzskaiti ;  
analizē t iesu ekonomiskos
rādītājus.

Administrācija piedalās divu
Tieslietu ministrijas īstenoto
rīcībpolitiku – tiesu sistēmas
politikas un nekustamo
īpašumu tiesību politikas –
ieviešanā,  un tās darbības
mērķis ir nodrošināt atbalstu
tiesu iestāžu efektīvam
darbam un attīstībai .

Atbilstoši  normatīvajos aktos
noteiktajam administrāci ja
īsteno šādas pamatfunkci jas.

Budžets un finanses:  

kārto tiesnešu,  t iesu
darbinieku personāll ietas;  
nodrošina tiesu personāla
administrēšanu;
sagatavo dokumentus un
veic pasākumus, kas saistīt i
ar t iesnešu iecelšanu un
apstiprināšanu amatā,  kā
arī  viņu atstādināšanu,
atbrīvošanu un atcelšanu
no amata;
sadarbojoties ar Latvi jas
Tiesnešu mācību centru,
plāno un nodrošina
tiesnešu,  t iesu darbinieku
apmācību; 
nodrošina tiesnešu amata
kandidātu atlasi ;  
sagatavo uzziņas par
tiesnešu darbu; 
veic pārbaudi par t iesu
darbinieku izdarītaj iem
darba discipl īnas
pārkāpumiem.

Personālvadība:  



TIESU ADMINISTRĀCIJA

nodrošina VVDZ uzturēšanu,
administrēšanu un attīstību;  
nodrošina VVDZ informāci jas
izplatīšanu; 
nodrošina TIS un datu izplatīšanas
sistēmas uzturēšanu,
administrēšanu un attīstību;  
nodrošina ILR,  arī  EIV uzturēšanu,
administrēšanu un attīstību;  
nodrošina EMUS uzturēšanu un
administrēšanu;
apkopo tiesu darba statistiku un
veic kval itātes kontroli ;
tehniski  organizē un sniedz
atbalstu tiesām videokonferenču
norisei ;  
sadarbībā ar valsts akci ju
sabiedrību „Tiesu namu aģentūra”
nodrošina tiesas ar informāci jas
un komunikāci jas tehnoloģi ju
infrastruktūru.

sagatavo privāttiesisko l īgumu
projektus administrāci jas un tiesu
darbības nodrošināšanai;  
piedzen administrāci jai  parādus
no f iziskām un juridiskām
personām; 
pārstāv administrāci jas intereses
tiesā,  prokuratūrā un citās valsts
un pašvaldību iestādēs,  kā arī
attiecībās ar f iziskām un
juridiskām personām; 

Informācijas sistēmu un tehnoloģiju
nodrošinājums: 

Juridiskais atbalsts:  

nodrošina publisko iepirkumu
procedūru veikšanu, kā arī  sagatavo
un izskata t iesību aktu projektus;
sniedz juridiska rakstura
konsultāci jas administrāci jas,  kā arī
t iesu iestāžu nodarbinātaj iem savas
kompetences jomās.

nodrošina tiesas ar precēm un
pakalpojumiem;
nodrošina tiesas ar darba telpām;
atbild par darba aizsardzību un
ugunsdrošību.

nodrošina administrāci jas un tiesu
sistēmas attīstības projektu
pieteikumu dokumentu izstrādi un
projektu īstenošanu; 
nodrošina sadarbību ar
starptautiskajām tiesl ietu jomas
institūci jām.

nodrošina proaktīvu komunikāci ju
ar sabiedrību;
aktualizē administrāci jas,  t iesu un
zemesgrāmatu iekšējo portālu,
administrāci jas t īmekļa vietni
www.ta.gov. lv,  t iesu portālu
www.tiesas. lv ,  manas.t iesas. lv ,  kā
arī  administrāci jas  facebook ,
Twitter kontus,  @tiesuadm un
@zemesgramata;
sniedz tiesām atbalstu l ingvistikas
jomā;
Valsts probāci jas dienesta un Datu
valsts inspekci jas grāmatvedības
funkci jas nodrošināšana.

Materiāltehniskais nodrošinājums: 

Starptautiskās sadarbības un
analītikas nodaļa:

Citas funkcijas:



STRATĒĢISKIE
MĒRĶI UN TO
IZPILDE

Administrācijas

paveiktais 2021. gadā

TIESU ADMINISTRĀCIJA

2021.  gadā turpinājās valstī  izsludinātā ārkārtējā situāci ja ,  l īdz ar to bi ja
nepieciešams nodrošināt t iesas ar materiāltehniskiem l īdzekļiem Covid-19
infekci jas mazināšanai un sniegt tehnoloģisko atbalstu attāl inātā darba
nodrošināšanā.  
Lai  attīstītu mūsdienīgu risinājumu ieviešanu tiesas darba procesos un
nodrošinātu tiesu darba nepārtrauktību ārkārtējās situāci jas laikā,
administrāci ja veica sistēmas uzlabojumus un no 2021.  gada janvāra nodrošināja
iespēju ikvienam l ietas dal ībniekam ērti  pieslēgties t iesas sēdei attāl ināti ,
izmantojot personai pieejamos tehnoloģiskos resursus:  portatīvo datoru,  mobilo
tālruni u.  c.  
Lai  informētu sabiedrību par iespējām izmantot pakalpojumus elektroniski ,
pārskata periodā tika īstenota kampaņa „Ērtība ir  vērtība!” .  Tās ietvaros 
 vienkāršā veidā t ikai  skaidrots kā pieprasīt  un saņemt no administrāci jai
pieejamām valsts informāci jas sistēmām dažāda veida pakalpojumus attāl inātā
formātā.
Tāpat administrāci ja nodrošināja kolektīvās vakcināci jas iespējas t iesas telpās
Rīgā,  uz kurām varēja pieteikties ikviens t iesas un administrāci jas darbinieks.  
Būtisks izaicinājums pārskata periodā bi ja E-l ietas projekta ieviešana.  Visa gada
laikā notika aktīvs darbs,  lai  no 2021.  gada 1 .  decembra varētu sākt darbu jaunais
e-l ietas portāls .  Tam bi ja nepieciešams sagatavot gan normatīvo bāzi ,  gan
informāci jas sistēmas,  koordinēt projektā iesaistīto iestāžu sadarbību,  uzklausīt
un apstrādāt iestāžu vīzi ju un priekšl ikumus, izstrādāt informatīvos materiālus
un nodrošināt l ietotāju apmācības darbam ar jauno e-l ietu.
2021.  gadā apstiprināja Latvi jas Atveseļošanas fonda plānu, kas paredz
finansējuma piešķiršanu diviem administrāci jas nozīmīgiem projektiem: Tiesl ietu
akadēmijas izveidei  un e-l ietas ieviešanai .  Līdzekļi  t iks ieguldīti  E-l ietas
projekta tālākā attīstībā,  lai  nodrošinātu digitālo transformāci ju t iesl ietu un
iekšl ietu sistēmā. Savukārt Tiesl ietu akadēmijas izveides mērķis ir  celt  t iesnešu,
prokuroru,  t iesu un prokuratūras darbinieku,  kā arī  special izēto izmeklētāju
(starpdiscipl ināros jautājumos) kval if ikāci ju.  Tas sekmēs tiesu un
tiesībaizsardzības iestāžu izaugsmi un attīstību,  kā arī  l ietu iztiesāšanas ātrumu
un kvalitāti .  Tiesl ietu akadēmijā t iks nodrošināta kompleksa un uz sabiedrības
un tiesu varas vajadzībām balstīta pieeja t iesu varas profesionālo kompetenču
attīstībai .
2021.  gada 4.  jūni jā administrāci jas izveidotā t iesnešu darba grupa Tiesl ietu
padomei prezentēja ziņojumu „Par t iesu efektivitātes stiprināšanas pasākumiem,
pilnveidojot t iesu administrēšanas metodes”.  Tiesu administrēšanas
modernizāci jai  un turpmākai t iesu efektivitātes stiprināšanai ir  izstrādāts t iesu
lietu sarežģītības noteikšanas modelis .  Tas sniedz iespēju l īdzvērtīgi  sadalīt
darba apjomu starp tiesām un tiesnešiem, pal īdz labāk plānot l ietas izskatīšanas
termiņus,  kā arī  izvērtēt īstenotās reformas.
 



TIESU DARBA
NODROŠINĀŠANA
ĀRKĀRTĒJĀS SITUĀCIJAS
APSTĀKĻOS

TIESU ADMINISTRĀCIJA

Ar Ministru kabineta 2020. gada 6. novembra rīkojumu
Nr. 655 „Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu” no
2020. gada             9. novembra līdz 2021. gada 6. aprīlim
un ar Ministra kabineta 2021. gada 9. oktobra rīkojumu
Nr. 720 „Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu” no
2021. gada 11. oktobra līdz       2022. gada 28. februārim
tika izziņota ārkārtējā situācija visā Latvijas teritorijā,
kas būtiski ietekmēja administrācijas darbību, atceļot
starpvalstu pieredzes apmaiņas vīzītes un dalības
semināros, mācībās, ierobežojot sabiedrisko aktivitāšu
īstenošanu. Vienlaikus tika nodrošināta iestādes
darbības funkciju un sniegto pakalpojumu
nepārtrauktība.
 

99%
tiesnešu

58%
tiesu darbinieku 

ir nodrošināti ar portatīvajiem datoriem 

Pārskata periodā administrācija organizēja kolektīvo
vakcinēšanos pret Covid-19  administrācijas un tiesu
darbiniekiem.

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2021. gada 9.
oktobra rīkojuma Nr.720 „Par ārkārtējās situācijas
izsludināšanu”      5.3. apakšpunktu, valsts un
pašvaldību institūciju (tai skaitā kapitālsabiedrību)
darbinieki un amatpersonas savus darba pienākumus
no 2021. gada 15. novembra varēja veikt tikai tad, ja viņi
ir uzrādījuši primārās vakcinācijas, balstvakcinācijas vai
pārslimošanas sertifikātu. Tā rezultātā bija
nepieciešams  izvērtēt tālāko rīcību un sagatavot
rīkojumus par atstādināšanu darbiniekiem, kuriem
nebija sadarbspējīgs sertifikāts.

tiesu sistēmā un tai piederīgo amatpersonu
vidū  uz 29.10.2021. bija vakcinējušies,
uzsākuši vakcināciju vai pārslimojuši 

Tiesu un sabiedrības veselības aizsardzības nolūkā tika
nodrošinātas Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības
likumā, Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas
likumā un Ministru kabineta 2021. gada 28. septembra
noteikumos Nr. 662 „Epidemioloģiskās drošības
pasākumiem Covid-19 infekcijas izplatības
ierobežošanai” minētās prasības.

Lai veicinātu informācijas pieejamību ikvienam
iedzīvotājam par valstī noteiktajiem ierobežojumiem,
aizliegumiem un nepieciešamo rīcību, tiesību aktu
vietnē likumi.lv tika nodrošināti ar ārkārtējo situāciju
saistīto tiesību aktu tulkojumi  angļu un krievu valodā.
Tiesību aktu tulkojumi notika ciešā starpinstitūciju
sadarbībā.



TIESU ADMINISTRĀCIJA

TIESU
NOVĒRTĒJUMS
PAR
ADMINISTRĀCIJAS
SNIEGTAJIEM
PAKALPOJUMIEM

Lai uzlabotu pakalpojumu kvalitāti ,
administrāci ja organizēja ikgadējo
tiesu darbinieku aptauju par
administrāci jas sniegtaj iem
pakalpojumiem 2021.  gadā.
Aptaujā piedalī jās 356 tiesneši  un tiesu
darbinieki .  Šogad visaktīvāk savu
vērtējumu par administrāci jas
pakalpojumiem sniedza Rīgas pi lsētas
Vidzemes priekšpilsētas t iesas
darbinieki .

Pāreja uz e-l ietas procesu,  kas notika
2021.  gada 1 .  decembrī ,  bi ja l iels
izaicinājums gan  administrāci jas
nodarbinātaj iem, gan sistēmas
lietotāj iem, kas,  sal īdzinot ar 2019.
gadu, nedaudz samazināj is  vērtējumu
par administrāci jas darbību kopumā.

Augstu vērtējumu ieguva
pašapkalpošanās vides nodrošinājums,
sadarbība ar administrāci jas
nodarbinātaj iem un informāci jas
aprite,  kā arī  īpaši  uzsvērta t iesu
nodrošināšana ar portatīviem datoriem
un videokonferenču iekārtām.
Kā teicama novērtēta mācību
nodrošināšana.  Par visvērtīgākajām
mācībām atzītas padziļ inātas latviešu 
 valodas  mācības par gramatikas un
lingvistikas jautājumiem, civi lprocesa
aktuālie jautājumi un mācības par TIS
darbības jaunajām funkcionalitātēm
attiecībā uz e-l ietas ieviešanu.

7,8
2020. gads

7,4
2021. gads

Administrācijas darbības novērtējums 
(no 1 (vāji) - 10 (teicami))

Uzlabojusies Drīzāk uzlabojusies
Nav mainījusies Drīzāk pasliktinājusies

Pasliktinājusies

2021 2020 2019

50 

40 

30 

20 

10 

0 

Administrāci jai  ir  svarīgi  saņemt
priekšl ikumus un krit iskās piezīmes,  lai
turpinātu uzlabot pakalpojumu
kvalitāti  un nodrošinātu pēc iespējas
labākus darba apstākļu.



E-LIETA

TIESU ADMINISTRĀCIJA

Grozī jumi Kriminālprocesa l ikumā,
Civi lprocesa l ikumā un Administratīvā
procesa l ikumā stājās spēkā        
 2021.  gada 1 .  decembrī un regulē
digitālas l ietas jeb e-l ietas veidošanas
principus.  No 2021.  gada 1 .  decembra
tiesu procesos pakāpeniski  notika
pāreja uz digitālās l ietas ieviešanu
gan civi lprocesā,  gan administratīvajā
procesā,  gan kriminālprocesā.  Tāpat
no 2021.  gada 1 .  decembra 
 nodrošināta informāci jas apmaiņa
elektroniskā vidē starp tiesām,
prokuratūru,  nolēmumu izpildes
iestādēm, procesa dalībniekiem un
citām ar t iesvedību saistītu iestāžu
informāci jas sistēmām. Tiesu
procesos pāreja uz darbu pi lnībā ar
digitāl iem l ietas materiāl iem notiks
pakāpeniski  l īdz 2023.  gada              
 1 .  decembrim.

E-lietas portāls sāka darbu 2021.  gada
1.  decembrī ,  un l ietotāj i ,  kas
apmeklēja l īdzšinējo domēnu
„www.manas.t iesas. lv” ,  automātiski
tika pārvirzīt i  uz jauno tīmekļvietni .
E-l ietas portāls ir  t iešsaistes          
 e-pakalpojumu portāls,  kur vienuviet
iedzīvotāj iem būs pieejami dažādi   
 e-pakalpojumi,  kā arī  procesā
iesaistīta jām personām (atbi lstoši  to
tiesībām) pieejami e-l ietu dati  un
materiāl i ,  dokumentu iesniegšana
prokuratūrā,  t iesā,  probāci jas
dienestā.

Tāpat iespējams aizpildīt  un iesniegt
elektroniskās veidlapas,  kā arī
izmantot e-pakalpojumus –
„Iesniegums tiesai” ,  „Tiesvedības
gaita” ,  „Tiesu kalendāri”  un citus e-
pakalpojumus –,  tādējādi  ļaujot
efektīvāk īstenot savas l ikumiskās
tiesības un intereses konkrētā
procesā.

Tiesl ietu ministri ja  sadarbībā ar 
 administrāci ju veica t iesnešu un
tiesu darbinieku apmācības,  lai
nodrošinātu e-l ietas jeb elektronizētu
tiesvedības procesu pakāpenisku
ieviešanu civi lprocesā,
administratīvajā procesā un
kriminālprocesā.
Apmācības par e-l ietas pakāpenisku
ieviešanu notika ne tikai  t iesām, bet
arī  citu iestāžu darbiniekiem, kuri
darbojās ar jaunaj iem
tehnoloģiskaj iem risinājumiem, vedot
elektronisko l ietu un realizējot ar to
saistītu funkci ju izpildi  – gan
prokuratūrā,  gan Ieslodzī juma vietu
pārvaldē,  gan Valsts probāci jas
dienestā.  Vienlaikus administrāci ja un
e-lietas ieviešanā iesaistītās
sadarbības iestādes nodrošina
nepieciešamo praktisko atbalstu E-
l ietas koplietošanas risinājumu
platformas un informāci jas sistēmu
lietotāj iem.

http://www.manas.tiesas.lv/


TIESU ADMINISTRĀCIJA

INFORMĀCIJAS
SISTĒMU
ATTĪSTĪBA

57%
stock maturity

38%
finance growth

DALĪBA PILSONĪBAS UN MIGRĀCIJAS LIETU PĀRVALDES ĪSTENOTĀ PROJEKTĀ
„FIZISKO PERSONU DATU PAKALPOJUMU MODERNIZĀCIJA”
Izveidota jauna interfeisa struktūra, kas nodrošina sasaisti ar Fizisko personu
reģistra informācijas sistēmu (FPRIS) un datu izgūšanu no Valsts vienotās
datorizētās zemesgrāmatas sistēmas.

FPRIS satur arī datus par ārvalstniekiem, kuriem ir izveidojušās saites ar Latvijas
valsti, un pēc šīs funkcionalitātes izstrādes tiesas (kas skata zemesgrāmatu lietas)
var meklēt personu ne tikai pēc personas reģistrācijas numura, bet arī pēc citiem
kritērijiem.

SISTĒMU PIELĀGOŠANA  ADMINISTRATĪVO TERITORIJU UN NOVADU
TERITORIĀLAJĀ IEDALĪJUMĀ
Atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumam, īstenojot
administratīvi teritoriālo reformu, tika veiktas izmaiņas administratīvo teritoriju
un novadu teritoriālajā iedalījumā, kas stājās spēkā 2021. gada 1. jūlijā. Valsts
vienotajā datorizētajā zemesgrāmatā izstrādāti atbilstoši pielāgojumi datu
sagatavošanai par spēkā esošām apvienojamo pašvaldību īpašumtiesībām, lēmuma
projektu izveidei īpašumtiesību pārejai, kā arī datubāzes strukturizēšanai atbilstoši
jaunajam pašvaldību iedalījumam.

ROBOTIZĀCIJAS PROCESU ATTĪSTĪBA 
Pārskata periodā robotizēts Kancelejas rezolūciju apstiprināšanas process. Arī
turpmāk plānots attīstīt robotizācijas iespējas, lai optimizētu dažādas iestādē
veiktās darbības. Šim nolūkam ir iegādāts orķestrators – rīks, kas automatizē
robotizācijas procesus. Līdz ar to, ka rīks varētu veikt noteiktas darbības
konkrētā laika posmā, vairs nebūs nepieciešama darbinieka iesaiste.



TIESU ADMINISTRĀCIJA

ĀRPUSTIESAS CEĻVEDIS

Ārpustiesas ceļvedis ir bezmaksas tiešsaistes rīks ar
automatizētām juridiskām konsultācijām.
Ceļveža mērķis ir ļaut personai atsevišķas juridiskas
problēmas risināt pašai, soli pa solim saņemot praktisku
informāciju juridisku jautājumu risināšanai, ietaupot laiku
un līdzekļus.
Rīks radīts biežāk sastopamajiem civiltiesiskajiem
jautājumiem un ir izveidots Eiropas Sociālā fonda projekta
“Justīcija attīstībai” ietvaros, satura izstrādē iesaistot arī
tiesnešus, juristus, advokātus.
Ceļvedim ir ieteikuma raksturs, ar tā palīdzību var risināt
vairākas juridiskas problēmas un to risināšanas scenāriji
tiek papildināti.

Izstrādāti vairāki scenāriji ģimenes tiesību
jautājumos (Laulības šķiršana, Uzturlīdzekļu
piedziņa, Saskarsmes tiesības).
Sadarbībā ar Ekonomikas ministriju izstrādāts
scenārijs „Atsevišķi īres tiesību jautājumi” (saskaņā
ar Dzīvojamo telpu īres likumu, kas stājās spēkā
2021. gada 1. maijā).
Sadarbībā ar Tieslietu ministriju īstenota reklāmas
kampaņa.
Ceļvedis pielāgots e-lietas portālam.

Pārskata periodā

Naudas piedziņas jautājumi

Īpašuma tiesību jautājumi

Naudas piedziņa (virs 2500 EUR)

Naudas piedziņa vienkāršotās
   procedūras lietā (līdz 2500 EUR)

Darba algas piedziņa

Kopīpašuma izbeigšana

Īres tiesību jautājumi

Ārpustiesas ceļveža juridisko
jautājumu risināšanas scenāriju
piemēri

Risinājuma pieejamība
Nav nepieciešamas juridiskas
zināšanas.
Ērta lietošana.

Vienkārša valoda.

Iespēja pārskatīt un mainīt
iepriekš iesniegtās atbildes.

Ceļvedis palīdz elektroniski
iesniegt prasības pieteikumu
tiesā.

Ārpustiesas ceļvedis pieejams
e-lietas portālā

Nozīmīgums
Darba un biznesa procesu
efektivitātes uzlabošana,
informācijas un komunikācijas
tehnoloģiju izmantošanas
veicināšana, inovācija.

Ceļvedis sniedz atbalstu tiesai,
novirzot daļu strīdu risināšanai
ārpus tiesas.

Ceļvedis veicina kvalitatīvāku
prasību iesniegšanu tiesā.

www.rb.gy/xhb49y

https://likumi.lv/ta/id/322216-dzivojamo-telpu-ires-likums
https://manas.tiesas.lv/eTiesasCelvedis/


TIESU ADMINISTRĀCIJA

INFORMĀCIJAS UN
KOMUNIKĀCIJU 
TEHNOLOĢIJAS 57%

stock maturity

38%
finance growth

2021. gadā veikts tiesu datu tīkla audits, lai palielinātu interneta ātrumu un
    uzlabotu bezvadu tīkla darbību.

Tiesas nodrošinātas ar 1200 portatīvajiem datoriem. 2021. gadā tiesām piešķirti
~500 portatīvie datori. Turpmāk katru gadu tiks pasūtīti vismaz 200 portatīvie
datori un nodoti tiesu rīcībā, kā arī notiks novecojušo portatīvo datoru nomaiņa.

Ar videokonferenču iekārtām ir aprīkotas 149 no 325 tiesas sēžu zālēm. 2021. gadā
32 tiesas sēžu zāles aprīkotas ar videokonferenču iekārtām. Turpmāk katru gadu
plānots aprīkot vismaz 25 tiesas sēžu zāles.  

Digitālo lietu atrādīšanai ar ekrāniem ir aprīkotas 149 tiesas sēžu zāles. Turpinām
tiesas sēžu zāļu aprīkošanu.

Iegādātas 48 dokumentu kameras, kuras šobrīd pakāpeniski tiek uzstādītas.
Plānots iegādāties papildu vismaz 100 dokumentu kameras tiesas sēžu zālēm un
vismaz 150 dokumentu skenerus darbiniekiem lietu digitalizēšanai, izmantojot
skenēšanas aplikāciju. 

Plānots uzstādīt vismaz 250 monitorus, lai veiktu novecojušo monitoru
nomaiņu vai uzstādītu papildu monitorus tiesas darbiniekiem.



TIESU ADMINISTRĀCIJA

VIDEOKONFERENČU
SISTĒMAS
ATTĪSTĪBA

57%
stock maturity

38%
finance growth

Pārskata periodā nomainīti videokonferenču serveri pret jaunākiem un
modernākiem, rodot jaunas iespējas videokonferenču rīkošanai.

Līdz ar jaunā videokonferenču servera CMS
ieviešanu, ir radīta jauna iespēja
videokonferenču dalībniekiem – piedalīties
tiesas sēdē videokonferenču režīmā,
atrodoties ārpus tiesas telpām, izmantojot
datoru ar kameru un mikrofonu vai telefonu,
planšeti ar atbilstošu lietotni.

Jan
vā

ris

Fe
bru

āri
s

Mart
s

Aprīli
s

Maij
s

Jūnijs
Jūlijs

Augu
sts

Se
ptem

bris

Okto
bris

Nove
mbris

Dec
em

bris

800 

600 

400 

200 

0 

Pieteikumu skaits 2021. gadā



TIESU ADMINISTRĀCIJA

DATU ANALĪTIKA
10
publicētas datu kopas

 Administratīvo pārkāpumu
lietu skaits tiesās
Administratīvo lietu skaits
Civillietu skaits
Krimināllietu skaits
Naudas sodi personām, kas
neieradās uz tiesas sēdi
Notiesāto personu skaits
Tiesas sēdes
Nostiprinājuma lūgumi
Pirkuma līgumi
Nerezidentu darījumi

TIESU PORTRETS
Pēc diskusijām ar tiesu priekšsēdētājiem papildināts
rīks – tiesu portrets – ar mērķi nodrošināt aktīvu
ikdienas tiesu darba stratēģisko vadību, monitorēt
galveno tiesu darba rādītāju tendences

PAPILDINĀTS LATVIJAS
ATVĒRTO DATU PORTĀLS
(DATA.GOV.LV) Lai sabiedrībai brīvai izmantošanai un tālāk
izplatīšanai nodotu arvien vairāk administrācijas
sistēmās pieejamos datus, Latvijas Atvērto datu
portāls (data.gov.lv) papildināts ar jaunām datu
kopām.

LIETU SVĒRŠANAS PROJEKTA IZSTRĀDE
Nodrošināta lietu svēršanas projekta izstrāde biznesa inteliģences platformā
„Microstrategy” – sagatavotas ievadformas lietu grupu izveidei civillietām, lietu svaru
definēšanai lietu grupām, lietu svaru definēšanai krimināllietu grupām.

BIZNESA INTELIĢ ENCES PLATFORMAS
„MICROSTRATEGY” ATTĪSTĪBA
Pārskata periodā turpinājās darbs pie biznesa inteliģences platformas „Microstrategy”
pilnveides ar mērķi veikt kvalitatīvu tiesu darba rādītāju apkopošanu, tajā skaitā rīks
papildināts ar galvenajiem datiem no Valsts vienotās datorizētās zemesgrāmatas. 

https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/administrativo-parkapumu-lietu-skaits-tiesas
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/administrativo-lietu-skaits
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/civillietu-skaits
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/kriminallietu-skaits
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/naudas-sodi-personam-kas-neieradas-uz-tiesas-sedi
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/notiesato-personu-skaits
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/nozimetas-sedes
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/nostiprinajuma-lugumi
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/pirkuma-ligumi
https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/nerezidentu-darijumi-2016


 Seminārs „Noziedzīgi nodarījumi valsts institūciju dienestā – Krimināllikuma 317.–319. panti”;
Seminārs „Starptautiskā pieredze līdzekļu iesaldēšanā un konfiskācijā digitālajā vidē – virtuālajā valūtā”;
Seminārs „Komunikācija – prokurora darba ikdienas neatņemama sastāvdaļa”;
Baltijas valstu tiesnešu konference;
„Tiesvedības efektivitāte: kasācijas instances nolēmuma loma un sagatavošana”;
Starptautiskais tieslietu līderu dialogs;
Izstrādāta rokasgrāmata par korupcijas risku novēršanu tiesās;
Turpinātas mācības tiesu un tiesībsargājošo iestāžu darbiniekiem iepriekš noslēgto līgumu ietvaros par ES
tiesībām, par labas pārvaldības prasmēm, alternatīvajiem strīdu risināšanas veidiem, komunikācijas un
saskarsmes prasmēm, IKT efektīvu izmantošanu, kā arī saturiskās juridiskās mācības, izmantojot tiesu
prakses apkopojumus un juridiskās angļu valodas apguve;
Organizēta tiesu un tiesībsargājošo iestāžu darbinieku dalība ārvalstu pieredzes apmaiņas pasākumos un
konferencēs.

2021. gadā ESF projekta mācībās, pieredzes apmaiņas pasākumos un konferencēs kopumā piedalījušies 4528
dalībnieki. 

Projekta aktivitātes:

TIESU ADMINISTRĀCIJA

ESF PROJEKTS
JUSTĪCIJA ATTĪSTĪBAI 

900
Kopā notikuši

kvalifikācijas celšanas pasākumi
 (līdz 2021. gada beigām)

NO 2016.GADA -2021.GADAM 
KOPĀ APMĀCĪTAS 

18 480
PERSONAS 
No tām: 

TIESNESIS, TIESAS
PRIEKŠSĒDĒTĀJS

28%
TIESAS DARBINIEKS

16%
TIESNEŠA PALĪGI

11%
PROKURORI

12%
IZMEKLĒTĀJI

7%



STARPTAUTISKĀ
SADARBĪBA

Noorganizēta starptautiskā konference
Eiropas Komisi jas (EK) projekta „Tiesiskās
sadarbības attīstība krimināll ietās” ietvaros.
Projekta ieviešana ir  noslēgusies.  (Projekta
īstenošanas termiņš 01.04.2019.–31.03.2021. )

Nodrošināta šādu EK projektu aktivitāšu
īstenošanas uzsākšana:
„LEILA – ceļā uz daudzvalodu Eiropas t iesu
iestāžu izsoļu platformu”,  projekta mērķis ir
sniegt sabiedrībai  un uzņēmējiem iespēju
bez starpniekiem viegli  iegūt informāci ju par
tiesas nolēmumu izpildes izsolēm vienā vai
vairākās dalībvalstīs ,  izmantojot unikālu
daudzvalodu izmēģinājuma tīmekļa portālu.
Projekta īstenošanas termiņš 01.02.2021.–
31.01.2023. ;

„Krimināltiesu datu bāze”,  projekta
sasniedzamais rezultāts ir  ieviest EK
pārvaldīto krimināltiesību datu bāzi  projekta
deviņās dalībvalstīs ,  lai  automātiski
augšupielādētu nepieciešamos datus no
dalībvalstu informāci ju sistēmu
risinājumiem. Projekta īstenošanas termiņš
01.02.2021.–31.07.2022. ;

„Pi lnveidot (profesionālās spējas)  cīņā pret
naida noziegumiem un neiecietību Latvi jā” ,
projekta mērķis ir  galveno tiesībaizsardzības
iestāžu un projekta dalībnieku (policistu,
prokuroru,  t iesnešu un Sabiedrības
integrāci jas fonda darbinieku) kapacitātes
celšana,  lai  pi lnveidotu pasākumus un
darbības,  kas vērstas uz rasisma,
ksenofobi jas un citu neiecietības formu un
to izpausmju novēršanu un apkarošanu.
Projekta īstenošanas termiņš 01.02.2021.–
31.01.2023. ;

Nodrošināta datu apmaiņu ar Tiesu
informatīvo sistēmu un Eiropas      
 e-Tiesiskuma portālu,  ieviešot
Eiropas t iesu datubāzes informāci jas
automatizētu apmaiņu, nodrošināta
tiesu e-pakalpojumu portāla
(www.elieta. lv)  pieejamība angļu un
vācu valodā,  īstenota informatīvā
kampaņa par e-pakalpojumu
popularizēšanu. Projekta ieviešana ir
noslēgusies.  (Projekta īstenošanas
termiņš 01.10.2019.–30.09.2021. ) ;

Nodrošināta aktīva dalība EK projekta
„Tiesl ietu sistēmas konsolidāci ja
Armēni jā”  aktivitāšu īstenošanā,
piesaistot vidējā termiņa ekspertus
tiesu organizāci jas un pretkorupci jas
jautājumos,  kā arī  organizējot
ekspertiem darba misi jas uz Erevānu
Armēni jā.  Projekta īstenošanas
termiņš 25.06.2020.–25.06.2022. ;

Nodrošināta Valsts vienotās
datorizētās zemesgrāmatas pi lnveide
ar mērķi  izveidot standartizētu
savienojumu starp dažādām ES
zemesgrāmatu informāci jas sistēmām
EK projekta „Dalībvalstu
zemesgrāmatu starpsavienojuma
platformas savienojums 2 – centrālās
zemesgrāmatu savienojuma (LRI)
platformas izstrāde papildu
dalībvalstīm” ietvaros.  Projekta
ieviešana ir  noslēgusies.  (Projekta
īstenošanas termiņš 01.03.2020.–
31.10.2021. ) .

TIESU ADMINISTRĀCIJA

http://www.elieta.lv/


KAMPAŅA „ĒRTĪBA
IR VĒRTĪBA”
2021.  gadā notika informatīva kampaņa „Ērtība ir vērtība!” ,  kuru
organizēja administrācija projektā „E-tiesiskuma inovācijas” ar
mērķi popularizēt e-pakalpojumus, to pieejamību un lietojumu.

TIESU ADMINISTRĀCIJA

Vienkāršā un ikvienam saprotamā veidā tika stāstīts par vairākiem e-pakalpojumiem,
tostarp naudas l īdzekļu atmaksu no administrāci jas kontiem, Zemesgrāmatas               
 e-pakalpojumiem, virtuālo asistentu – Justa un Zinta – palīdzēšanas iespējām,             
 e-veidlapām, nodevu e-kalkulatoru,  kā arī  informāci ju,  ko ērti  apskatīt  t iešsaistē
tiesvedības gaitā,  iesniedzot arī  nepieciešamos dokumentus e-vidē.  Administrāci jas
izveidotie e-pakalpojumi pieejami t īmekļvietnē www.ta.gov. lv .

Kampaņas „Ērtība ir  vērtība!”  ietvaros 
 izveidotas sešas animāci jas un sešas
infografikas,  kuru uzdevums ir
skaidrot,  kādi pakalpojumi pieejami
tiešsaistē,  kā tos izmantot un kur
vērsties pēc palīdzības,  ja  tāda
nepieciešama. Tāpat arī  caur dažādiem
informāci jas kanāliem tika akcentēts
tas,  ka e-pakalpojumi ir  ērti  un rada
papildu vērtību jeb ietaupa laiku un
resursus.  Savukārt noslēgumā notika
diskusi ja ar ekspertiem, par iespējām 
 turpmāk attīstīt  e-pakalpojumus.

Kampaņas laikā notika t iešsaistes diskusi ja „Tiesu administrāci jas loma tiesu                   
e-pakalpojumu attīstībā”,  kurā t iesl ietu jomas eksperti  sprieda par pašreizējo                  
e-pakalpojumu kvalitāti  t iesās un nākotnes perspektīvām.
Pasākumā piedalī jās administrāci jas direktors Andris Munda, t iesl ietu ministra
padomnieks Imants Krastiņš,  Zemgales rajona tiesas priekšsēdētāja Līga Ašmane,
administrāci jas        E-l ietas programmas projektu vadītājs  Jorens Liopa,  Latvi jas
Tirdzniecības un rūpniecības kameras valdes loceklis Jānis Lielpēteris,  kā arī  Latvi jas
Informāci jas un komunikāci jas tehnoloģi ju asociāci jas pārstāve un SIA “Lursoft”
valdes locekle Daiga Kiopa.
Sākumā klātesošie iepazinās ar administrāci jas sagatavoto prezentāci ju par l īdzšinējo
tiesu e-pakalpojumu attīstību,  izveidotaj iem tiešsaistes interneta portāl iem un
lietotāju biežāk pieprasītaj iem e-pakalpojumiem. Savukārt pēc tam notika diskusi ja
par to,  kur esam pašreiz un kas paveikts,  kā nākotnē vajadzētu veidoties t iesu un
sabiedrības sadarbībai     e-vidē,  nodrošinot arvien jaunus pakalpojumus tiešsaistē.

http://www.ta.gov.lv/


TIESU ADMINISTRACIJA

EKONOMISKO
LIETU TIESA

Ar 2021.  gada 31.  martu darbu uzsāka
Ekonomisko l ietu tiesa.  Special izētās t iesas
mērķis ir  veikt ātru un kompetentu
komerctiesību jautājumu izskatīšanu,
nodrošinot procesa efektivitāti  un
nolēmumu kvalitāti .  Tiesa skata specif iskus
komercstrīdus un krimināll ietas par sevišķi
smagiem noziegumiem, kas rada būtisku
kaitējumu uzņēmējdarbības videi  un
tautsaimniecības attīstībai .  
 Ekonomiskās l ietu tiesas darbības
uzsākšanas galvenie ieguvumi ir  t iesas
spriešanas kvalitātes paaugstināšana,
operatīva l ietu izskatīšana,  nodrošināta
tiesu prakses vienveidība un vienota sodu
polit ika.  Ekonomisko l ietu tiesas izveide ir
būtisks solis  t iesiskuma nodrošināšanā un
valsts attīstībā.  

114
Civillietas

103
Krimināllietas

0 25 50 75 100

Civillietām 

Krimināllietām 

Procesiem par noziedzīgi iegūtu mantu 

personāla atlasi ;
intensīvas t iesnešu un tiesu darbinieku
apmācības;
aprīkoja telpas ar informāci jas un
komunikāci jas tehnoloģi jām un
materiāltehnisko nodrošinājumu;
dažāda veida komunikāci jas aktivitātes,
lai  informētu sabiedrību par t iesas
darbības uzsākšanu un tās special izāci ju.

Lai  Ekonomisko l ietu tiesa varētu veiksmīgi
uzsākt darbu, administrāci ja nodrošināja:  

Paveiktais laikā no 2021. gada 1. aprīļa līdz 2022. gada 1. martam

211
Procesi par noziedzīgi
iegūtu mantu

241
Izskatīta lieta

Pabeigto lietu vidējais izskatīšanas termiņš
(dienas)

96

48

96



CITU FUNKCIJU
NODROŠINĀŠANA

TIESU ADMINISTRĀCIJA

Lai nodrošinātu personas datu aizsardzību, administrācija ir izveidojusi
darba grupu, kura pastāvīgi analizē un seko līdzi administrācijas pārziņā
esošo informācijas sistēmu lietotāju veiktajām darbībām sistēmās.
Administrācijas personas datu aizsardzības speciālists regulāri sniedz
konsultācijas tiesu un administrācijas darbiniekiem par pareizu rīcību
personas datu aizsardzības jautājumos. Pārskata periodā ir sagatavotas
skaidrojošas infografikas tiesām par personas datu aizsardzības ievērošanu
ikdienas darba procesos.

Funkciju centralizācija ir veids, kā valsts pārvaldei kļūt efektīvākai un
samazināt administratīvās izmaksas. Lai nodrošinātu valsts pārvaldes
atbalsta funkciju centralizāciju, administrācija ir pārņēmusi Valsts
probācijas dienesta un Datu valsts inspekcijas grāmatvedības procesu
īstenošanu. Administrācija arī turpmāk plāno attīstīt atbalsta funkciju
centralizāciju.

Administrācija pastāvīgi sniedz atbalstu tiesnešu pašpārvaldes un Tieslietu
padomes institūcijām. Tas sevī ietver e-vēlēšanu procesa organizēšanu,
kolēģiju sekretariāta funkciju nodrošināšanu, tiesnešu konferenču rīkošanu.
Kā arī sniedz atbalstu Tiesu ekspertu padomei, nodrošinot sekretariāta
funkciju.



FINANŠU RESURSI UN
DARBĪBAS RĀDĪTĀJI

TIESU ADMINISTRĀCIJA

Valsts pamatfunkci ju īstenošana

Kopā valsts pamatfunkci ju īstenošanai izl ietoti  77 956 047 euro .
2021.  gada izdevumu izpilde par 7 739 314 euro  jeb 11 ,8 % vairāk nekā 2020. gadā.

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 2021. gadā

Apakšprogramma 03.01.00 „Tiesu administrēšana”

Apakšprogrammas mērķis 
Nodrošināt t iesu iestāžu attīstību atbi lstoši  mūsdienu tehnoloģiskajām iespējām,
veicināt t iesas pieejamību sabiedrībai ,  st iprināt t iesu iestāžu kapacitāti  un paaugstināt
to darba efektivitāti .

Galvenās aktivitātes:
1)  t iesu iestāžu modernizēšana un e-pakalpojumu attīstīšana;
2)  Tiesu informatīvās sistēmas,  Valsts vienotās datorizētās zemesgrāmatas,  Izpildu
lietu reģistra un Elektroniskās maksātnespējas uzskaites sistēmas attīstīšana;
3)  t iesu iestāžu ci lvēkresursu kapacitātes un materiāltehniskās bāzes stiprināšana;
4)  atbalsta sniegšana efektīvam tiesu iestāžu ikdienas darbam.

Izdevumu izpilde pārskata periodā un izmaiņas sal īdzinājumā ar iepriekšējā gada pārskata
perioda izpildi  – pārskata periodā ir  izl ietoti  4 644 528 euro ,  kas ir  par 162 042 euro vairāk
nekā 2020. gada 12 mēnešos un par 24 882 euro  mazāk,  nekā 2021.  gadā plānots.

 

Galvenie pārskata perioda pasākumi:
1)  t iesu informatīvās sistēmas,  valsts vienotās datorizētās zemesgrāmatas,  izpi ldu l ietu
reģistra un elektroniskās maksātnespējas uzskaites sistēmas  uzturēšana un attīstīšana;
2)  t iesu iestāžu ci lvēkresursu kapacitātes un materiāltehniskās bāzes stiprināšana;
3)  t iesas l ietas iztiesāšana l ikumā noteiktajā procesuālajā kārtībā;
4)  darī jumu reģistrāci ja zemesgrāmatā.  

Galvenie pārskata perioda pasākumi,  kuri  ir  ietekmējuši  administrāci jas izdevumu plāna
neizpildi :
1 )  ārkārtējās situāci jas izsludināšana Latvi jā saistībā ar Covid-19 izplatības ierobežošanu
valstī  ietekmēja 2021.  gada plānoto komandējumu neizpildi ,  plānotie f inanšu l īdzekļi  t ika
novirzīt i  citu pasākumu īstenošanai;
2)  prioritāra pasākuma „E-lietas ieviešana tiesvedības procesā” piešķirtā f inansējuma
ietvaros t ika plānots aprīkot 250 tiesas sēžu zāles ar tehniskaj iem rīkiem elektronisko
lietas materiālu attēlošanai ,  taču saistībā ar iepirkumā piedāvātām komplektējošo iekārtu
cenu izmaiņām tika aprīkotas 128 tiesu sēžu zāles piešķirtā f inansējuma ietvaros.



tiesnešu un tiesu darbinieku algu paaugstināšanu 5 276 721 euro ;
papildu dotāci jām mākoņpakalpojuma l icenču at jaunošanai un uzturēšanai 123 972 euro ;
telpu nomas maksas pieauguma segšanu 144 612 euro ,  
Zemgales rajona tiesas Jēkabpil ī  izvietošanu jaunuzceltā t iesl ietu nozares
administratīvajā centrā Jēkabpil ī  273 571 euro ;
t iesnešu un tiesu darbinieku kompetenču stiprināšanu 74 255 euro ;
zinātniski  analīt iskā konsultanta amata vietas izveidi  saistībā ar pasākumu plānu
„Pasākumu plāns noziedzīgi  iegūtu l īdzekļu legalizāci jas,  terorisma un proliferāci jas
finansēšanas novēršanai laikposmam no 2020. l īdz 2022.  gadam” 32 161 euro ;
drošības sistēmu ieviešanu tiesās 387 737 euro ;
videokonferenču un datortehnikas infrastruktūras pi lnveidošanu 658 000 euro ;
apsardzes nodrošināšanu valsts noslēpuma objektos 230 413 euro ;
e-l ietas ieviešanu tiesvedības procesā 539 000 euro .

Palielinājums apakšprogrammā 03.02.00.  „Apgabaltiesas un rajonu (pilsētu) tiesas”
saistīts ar :

TIESU ADMINISTRĀCIJA

Apakšprogramma 03.02.00 „Apgabaltiesas un rajonu (pilsētu) tiesas” 

Apakšprogrammas mērķis
Taisnīgs,  efektīvs (ātrs)  un objektīvs t iesas process.
 

Galvenās aktivitātes:
1)  t iesas l ietas iztiesāšana l ikumā noteiktajā procesuālajā kārtībā;
2)  darī jumu reģistrāci ja zemesgrāmatā.

Izdevumu izpilde pārskata periodā un izmaiņas sal īdzinājumā ar iepriekšējā gada pārskata
perioda izpildi  – pārskata periodā izl ietoti  73 311  519  euro ,  kas ir  par 7 739 314 euro vairāk
nekā 2020. gada 12 mēnešos un par 7149 euro  mazāk,  nekā 2021.  gadā plānots.  

Tiesu budžets



2021. gads

TIESU ADMINISTRĀCIJA

BUDŽETA IZPILDES RĀDĪTĀJI
BUDŽETA PROGRAMMĀ 
„TIESU SISTĒMA” (EURO) 

Apakšprogramma: 03.01.00 Tiesu administrēšana

Apakšprogramma: 03.02.00 Apgabaltiesas un rajonu (pilsētu) tiesas

2021. gads



TIESU ADMINISTRĀCIJA

TIESU
PERSONĀLS
TIESNEŠI

415
sievietes

94
vīrieši

Tiesnešu sadalījums pa vecuma grupām
2021 2020 2019

0 100 200 300 400 500

30–40 gadi 

41–60 gadi 

61 un vairāk gadi 

46

381

82

53
55

390
403

72
62

Jauna tiesnešu atlases kārtība
Atbalsts tiesnešu atlases procesa nodrošināšanā (klātienē un attālinātā formātā)

TIESNEŠU ATLASE

2021 2020 2019
200 

150 

100 

50 

0 
Tiesneša amata konkursi 

(t. sk. iekšējie konkursi)
Pieteikumi uz tiesneša amata

konkursiem

34

12
26

200

107

26

0 25 50

Rajona (pilsētas) tiesas tiesneši 

Administratīvās rajona tiesas tiesneši 

Ekonimisko lietu tiesas tiesneši 

Rajona (pilsētas) tiesas tiesneši 

Apgabaltiesu tiesneši 

64

25

13

47

30

Saņemto pieteikumu skaits

2021. gadā izsludināti 5 ārējie konkursi
 

2021. gadā izsludināti 25 iekšējie konkursi, 5 ārējie konkursi un          
 4 konkursi uz tiesneša aizvietošanu. Kopējais saņemto pieteikumu
skaits – 200 pieteikumi.

2021. gadā Izsludināti 17 tiesu priekšsēdētāju un
priekšsēdētāju vietnieku amatu konkursi, kuros saņemti        
15 pieteikumi.

 



TIESU ADMINISTRĀCIJA

TIESU
PERSONĀLS
TIESU DARBINIEKI

34

12
26

200

107

26

64

25

13

47

30

1581
darbinieks

Tiesu darbinieku mainības koeficients

0 5 10 15 20

2017. 

2018. 

2019. 

2020. 

2021. 

11%

17%

20%

11%

13%

2021. gada janvārī tika ieviests tiesu
darbinieku atlīdzības modelis, kurā
atalgojums palielināts līdz
maksimālajam apmēram, kāds
noteikts normatīvajā regulējumā.
Salīdzinot ar 2019. gadu, darbiniekiem
atalgojums palielinājies lielākoties par
33%.



TIESU ADMINISTRĀCIJA

ADMINISTRĀCIJAS
PAKALPOJUMI

+47%
Mani dati

+32%
Informācija par
ieskatīšanos nodalījumā 

Pārskata periodā, līdzīgi kā 2020. gadā, Covid-19
pandēmijas laikā noteiktie ierobežojumi – saņemt
pakalpojumus klātienē, ir veicinājuši pakalpojumu
pieprasījumu attīstību elektroniskā vidē. Tāpat ir
secināms, ka administrācijas 2021. gadā īstenotās
informatīvās  kampaņas  „Ērtība ir vērtība!”  rezultātā ir
vērojams pieprasījumu pieaugums pēc dažāda veida 
 elektronisko pakalpojumu izmantošanas. 
Īpaši aktīvi tiek izmantoti e-pakalpojumi, kuros persona
var apskatīt informāciju par sevi, piemēram, pakalpojums
„Mani īpašumi” 2022. gadā tika pieprasīts 217 117 reizes, kas
ir par 47% vairāk nekā 2021. gadā un par 76% vairāk nekā
tas bija 2018. gadā. Tāpat, salīdzinot ar 2021. gadu, par 47%
ir palielinājies pakalpojuma „Mani nostiprinājuma lūgumi”
izmantošanas skaits. Tiesu informatīvās sistēmas
pakalpojumu „Manas lietas” 2021. gadā izmantoja 377 012
reizes, 2018. gadā pieprasījums pēc šāda veida
pakalpojuma bija 210 070 reizes.
2021. gadā par 500% samazinājušies pieprasījumi
„Informācijas atlase un datorizdrukas izsniegšana par
zemesgrāmatu nodalījumu”, kas ietver izziņu sagatavošanu
un izsniegšanu klientam papīra formātā. Tas būtu
skaidrojams ar e-zīmoga ieviešanu 2021. gadā, kas
nodrošina iespēju klientam saņemt juridiski saistošu un
apliecinātu izziņu elektroniskā formātā. Attiecīgi par 41%
pieaugusi pakalpojuma „Izziņas pieprasīšana par personai
piederošiem nekustamiem īpašumiem”, kas paredz  iespēju
elektroniskā veidā pieprasīt un saņemt izziņu par personai
piederošajiem nekustamajiem īpašumiem, kas ierakstīti
zemesgrāmatā uz personas vārda, meklēt nekustamo
īpašumu un par samaksu ieskatīties attiecīgajā
zemesgrāmatas nodalījumā.
Pakalpojuma  „E- veidlapas”  izmantošana palielinājusies
par 8% un paredzams, ka 2022. gadā pieprasījumu skaits
vēl palielināsies. Tas ir saistīts ar e-lietas ieviešanas
procesu, kas paredz, ka no 2021. gada decembra
pieteikumus par saistību izpildīšanu brīdinājuma kārtībā
var iesniegt tikai elektroniski. Savukārt līdz ar e-lietas
ieviešanu ir samazinājies pieprasījums pēc pakalpojuma
„Prokuroru kalendārs”, jo no 2021. gada 1. decembra
prokurori šo pakalpojumu var apskatīt, izmantojot
prokuratūras informācijas sistēmu PROIS.
Pamatojoties uz izsoļu rīkotāju skaita pieaugumu         
 2021. gadā, par 6% ir palielinājusies pakalpojuma „Katras
izsoles organizēšana elektronisko izsoļu vietnē izsoles
rīkotājam” izmantošana. Savukārt pakalpojuma
„Elektronisko izsoļu vietnes lietotāja pieteikšanās dalībai
konkrētā izsolē” pieprasījumu skaits pieaudzis no 11 615
reizēm 2019. gadā līdz 18 323 reizēm 2021. gadā. Šāds
izsoļu pieaugums varētu būt saistīts ar Covid-19
pandēmijas ietekmi uz ekonomiskiem procesiem un no tā
izrietošām sekām.

+12%
Iesniegumi tiesai

+14%
Manas lietas

Valsts vienotā datorizētā zemesgrāmata 

Tiesu informatīvā sistēma

+14%
Izsoles aģenta (automātiskā izsoles
soļa) pakalpojums izsoles
dalībniekam 

+22%
Valsts nodevas apmaksa izpildu
dokumentu iesniegšanu izpildei  

Izpildu lietu reģistrs / Elektronisko izsoļu vietne

Pakalpojumu izmantošana 2021. gadā salīdzinājumā ar 2020. gadu



TIESU ADMINISTRĀCIJA

TIESU STATISTIKA



  2022.  gadā paredzams, ka turpināsies noteikto epidemioloģisko drošības
pasākumu īstenošana Covid-19 izplatības risku mazināšanai ,  kas ietekmēs
administrāci jas un tiesu pakalpojumu un to funkci ju izpi ldes pieejamību
klātienē izsludinātās ārkārtējās situāci jas laikā.
2021.  gada 18.  jūni jā Tiesl ietu padome atbalstī ja  Tiesl ietu ministri jas
rosinājumu veidot Tiesl ietu akadēmiju.  Līdz 2024.  gada beigām tiek
plānots izstrādāt normatīvo aktu bāzi ,  uz kuras pamata tiks izveidota
Tiesl ietu akadēmija,  tās modelis ,  mācību programmas un infrastruktūra.
2022.gadā notiks e-l ietas 2.  posma ieviešana.  Tā ietvaros administrāci ja
sadarbībā ar partneriem attīstīs  E-l ietas koplietošanas risinājumu
platformu un Tiesu informatīvās sistēmu (TIS) ,  Prokuratūras informāci jas
sistēmu, Ieslodzī juma vietu informāci jas sistēmu, Valsts probāci jas
dienesta informāci jas sistēmu, Juridiskās palīdzības administrāci jas
informāci jas sistēmu. Plānots nodrošināt E-l ietas platformas integrāci ju
ar izmeklēšanas iestādēm, tādā veidā radot vienotu elektronisku
izmeklēšanas,  t iesvedības procesu un ar to saistītos procesus.  Līdz ar E-
l ietas platformas turpmāku attīstību plānots arī  veikt jaunu e-
pakalpojumu izstrādi e-l ietas portālā,  paplašinot iesaistīto l ietotāju loku.  
2022.  gada 22.  aprī l ī  Tiesl ietu padome atbalstī ja  Tiesl ietu ministri jas
sagatavoto plānu reorganizēt Rīgas pi lsētas t iesas.  Reformas laikā Rīgas
pilsētas Pārdaugavas t iesu un Rīgas pi lsētas Latgales priekšpilsētas t iesu
pievienos Rīgas pi lsētas Vidzemes priekšpilsētas t iesai  un no 2022.  gada
1.  augusta tā būs Rīgas pi lsētas t iesa.  Reformas mērķis ir  r isināt ar t iesu
efektivitāti  saistītus problēmjautājumus. 
Lai   sabiedrībai  sniegtu skaidrojumus par aktuāliem jautājumiem saistībā
ar t iesām un to darbu, 2022.  gadā tiek veidoti  raidieraksti ,  kuros t iesneši
un eksperti ,  sabiedrības pārstāvj i  diskutē,  dalās pieredzē un sniedz
vērtīgus ieteikumus personām par būtiskām tiesvedībā sastopamām
situāci jām un rīcības modeļiem konkrētajās situāci jās.

PLĀNOTAIS
2022. GADĀ

TIESU ADMINISTRĀCIJA


